
Copia

COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO
Provincia di Pavia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 95 CODICE ENTE N. 11299 29/08/2012

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO -ACCOGLIENZA E
IDENTITA' SERVIZI RIVOLTI ALL'IMMIGRAZIONE 4 - PER
L'ANNO 2012

L’anno duemiladodici il giorno ventinove del mese di Agosto alle ore 18:30
nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di
Legge.

Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori:

Nominativo Carica Presente

Bonazzi Ermanno Sindaco SI
Gelosa Davino Vice Sindaco SI
Perotti Manuele Assessore-Consigliere SI
Pasini Maria Angela Assessore-Consigliere SI
CuomoUlloa Francesca Assessore-Consigliere NO
Bruni Matteo Assessore-Consigliere SI
D'Alessandro Antonio Assessore Esterno SI

Presenti n. 6 Assenti n. 1

Assiste il Segretario Comunale Sig. Nigro Dr. Fausta

Il Presidente Sig. Bonazzi Ermanno, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a
discutere ed a deliberare sull’argomento in oggetto:



APPROVAZIONE PROGETTO -ACCOGLIENZA E
IDENTITA' SERVIZI RIVOLTI ALL'IMMIGRAZIONE 4 - PER
L'ANNO 2012

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che da ormai molti anni l’Amministrazione Comunale attua un progetto di mediazione
culturale in collaborazione con la Cooperativa Con-Tatto di Pavia e precisamente:

 con delibera G.C. n. 145 del 18/10/2001 avente ad oggetto: ”Adesione al Progetto
contatto” l’Amministrazione Comunale, vista la nota inoltrata dalla Direzione Didattica
Statale 2° Circolo di Pavia, con la quale veniva segnalata la necessità di aiutare, attraverso un
apposito progetto, l’inserimento scolastico di due alunni stranieri che frequentavano la classe
1^ elementare , decideva di aderire al Progetto “ConTatto” , affidandone l’esecuzione alla
Cooperativa Sociale “Progetto ConTatto” avente sede in Pavia – Porta Calcinara n. 11;
 con delibera G.C. n. 159 del 5/12/2002 avente ad oggetto: “Adesione al Progetto Con-tatto
seconda annualità”, veniva approvato il progetto presentato dalla Cooperativa Con-Tatto di
Pavia relativo all’anno 2003 da svolgersi a livello sovracomunale, coinvolgendo circa 40
Comuni con l’Amministrazione Provinciale Capo fila, dando atto che Travacò Siccomario
faceva parte dell’Associazione fra i Comuni di Cava Manara , Sommo, Travaco’ Siccomario e
Zinasco e riconoscendo al Comune di Cava Manara il ruolo di Ente capofila della suddetta
Associazione;
 con delibera G.C. 113 del 4/11/2005 avente ad oggetto”CITTADINI STRANIERI: UNO
SPAZIO PER TUTTI” veniva approvato il progetto presentato dalla Coop. ConTatto di Pavia
relativo all’anno 2005, da svolgersi a livello sovracomunale, coinvolgendo i territori della
Provincia afferenti ai Comuni di Cava Manara, Landriano, Albuzzano e Stradella in tutto 33
Comuni, e individuando il Comune di Pavia quale comune Capofila e il Comune di Cava
Manara quale Comune referente per la zona del Distretto al quale appartiene il Comune di
Travacò Siccomario.
Il Comune di Pavia, in quanto Comune capofila, ha provveduto a richiedere il contributo
Regionale in base alla Legge 40/1998, mediante invio all’ASL di Pavia della Scheda tecnica
relativa alla ripartizione delle risorse del Fondo Nazionale politiche sociali, con particolare
riferimento alle Leggi di settore finanziamenti anno 2005;
 con determina n. 145 del 21/12/2006 del Responsabile Area Amministrativa veniva
approvato il progetto di continuità intitolato”CITTADINI STRANIERI: UNO SPAZIO PER
TUTTI” , presentato dal Comune di Pavia quale Ente capo-fila del Piano di zona Distretto di
Pavia, da realizzarsi nell’anno 2007 a livello sovracomunale, coinvolgendo i 12 Comuni del
Distretto e precisamente: Pavia, Carbonara al Ticino, San Martino Siccomario, Travacò
Siccomario, Sommo, Cava Manara, Mezzana Rabattone, San Genesio ed Uniti, Torre d’Isola,
Zinasco, Villanova d’Ardenghi, Zerbolò, e individuando il Comune di Pavia quale comune
Capofila e il Comune di Cava Manara quale Comune referente per la zona del Distretto al
quale appartiene il Comune di Travacò Siccomario;
 con determina n. 153 del 31/12/2007 del Responsabile Area Amministrativa si procedeva
all’approvazione del progetto da realizzarsi nell’anno 2008 intitolato: “ Accoglienza e
identità:servizi rivolti all’immigrazione” quale sotto progetto riferito ai Comuni del Piano



Zona appartenenti al Distretto di Cava Manara collocato all’interno del mega progetto
“Cittadini Stranieri: Uno spazio per tutti”;
 Con delibera n. 106 del 13/10/2009 veniva approvato il progetto presentato dal Comune di
Cava Manara quale Ente capo-fila del sotto Distretto del Piano di zona, che si è realizzato
nell’anno 2009 a livello sovracomunale, coinvolgendo i Comuni afferenti il Distretto di Cava
Manara intitolato: “Accoglienza e identità:servizi rivolti all’immigrazione - 2”;
 Con delibera n. 31 del 10/04/2010 veniva approvato il progetto presentato dal Comune di
Cava Manara quale Ente capo-fila del sotto Distretto del Piano di zona, che si è realizzato
nell’anno 2010 a livello sovracomunale, coinvolgendo i Comuni afferenti il Distretto di Cava
Manara intitolato: “Accoglienza e identità:servizi rivolti all’immigrazione - 2”;
 Con delibera n. 89 del 15/07/2011 veniva approvato il progetto presentato dal Comune di
Cava Manara quale Ente capo-fila del sotto Distretto del Piano di zona, che si è realizzato
nell’anno 2011 a livello sovracomunale, coinvolgendo i Comuni afferenti il Distretto di Cava
Manara intitolato: “Accoglienza e identità:servizi rivolti all’immigrazione - 3”;

Vista la e-mail trasmessa dal Comune di Cava Manara in data 30/07/2012, acquisita al prot. n..
5803 in pari data con la quale viene trasmessa la determinazione n.. 40 del 26/07/2012, assunta dal
Responsabile del Servizio del Comune di Cava Manara, di approvazione del progetto “Cittadini
stranieri:uno spazio per tutti” Accoglienza e identità:servizi rivolti all’immigrazione 4” per l’anno
2012 in prosecuzione delle attività svolte ormai da diversi anni nel campo dell’immigrazione,
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, predisposto dalla Coop.
ConTatto e sottoposto al Consorzio Sociale Pavese per l’acceso ai finanziamenti previsti dalla
Legge n. 40/98 e s.m.i., e che prevede lo svolgimento delle seguenti attività:

 Azione 1: Ambito educativo:
a) Inserimento alunni stranieri nelle scuole del territorio tramite interventi di

mediazione linguistico culturale per la prima accoglienza delle famiglie, traduzioni
circolari e documentazione scolastica e l’attivazione di Laboratori Linguistici.
Agevolazione dell’apprendimento della lingua italiana e facilitazione dello studio
disciplinare;

b) Laboratorio di studio contro la dispersione scolastica in tempi extra scuola;
c) Alfabetizzazione italiano L2 per adulti (corso pomeridiano);

 Azione 2: Ambito sociale e giuridico di riconoscimento dei diritti della persona straniera:
a) Servizio di sportelli per stranieri;
b) Interventi su chiamata di MLC presso Servizi Sociali e ASL Locali;

oltre a spese di gestione, di coordinamento e per acquisto di materiale didattico;

 durata del progetto: dal 1/1/2012 al 31/12/2012;
 costo complessivo relativo agli interventi proposti € 24.508,00=;
 bacino d’utenza: Comuni afferenti al distretto di Cava Manara (Carbonara al Ticino,
Zinasco, Sommo, Travacò Siccomario) Comune Capo fila: Cava Manara

Evidenziato che per la realizzazione del suddetto progetto il Consorzio Sociale Pavese ha
ottenuto un finanziamento regionale di € 13.160,00, mentre i restanti € 11.348,00 dovranno
essere cofinanziati dai Comuni aderenti al progetto, attraverso una quota pari a quella dello
scorso precedente, da versare al Comune di Cava Manara, che nello specifico per il Comune di
Travacò Siccomario ammonta a complessi € 2.877,34= pari a € 0,672274882/abitante per n.



4280 abitanti al 31/12/2010 (resta invariato il dato di riferimento della popolazione rispetto agli
anni precedenti);

Ritenuto pertanto di formalizzare l’adesione all’iniziativa proposta dal Comune di Cava
Manara quale capo fila individuato dal Piano di zona per il progetto stranieri, considerando
altresì la continuazione di quanto svolto negli anni precedenti, imputando la spesa relativa alla
quota di co-finanziamento per l’anno 2012 pari ad € 2.877,34 al Cap. n. 1521 Intervento 1040505
del B.P. 2012

Visto il D.Lgs 267 del 18.8.2000;

Visto il B.P. 2011 esecutivo;

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi in merito alle proprie
competenze;

Con voti unanimi e favorevoli

DELIBERA

1. di approvare l’allegato progetto presentato dal Comune di Cava Manara quale Ente capo-fila
del sotto Distretto del Piano di zona, che si realizzerà nell’anno 2012 a livello sovracomunale,
coinvolgendo i Comuni afferenti il Distretto di Cava Manara intitolato: “Accoglienza e
identità:servizi rivolti all’immigrazione - 4”, per le motivazioni indicate in premessa e che si
richiamano integralmente;

2. Di prevedere un cofinanziamento del progetto per la somma di € 2.877,34 che trova imputazione
al Cap. 1521 Intervento N. 1040505 del B.P. 2012 gestione Competenza che presenta la
necessaria disponibilità;

3. Di demandare al Responsabile Area Amministrativa l’assunzione degli atti consequenziali al
presente provvedimento;

4. di comunicare l’adozione del presente atto al Comune di Cava Manara;

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presento atto immediatamente
eseguibile al fine di consentire la prosecuzione del progetto.









Pareri su Proposte: Tutti i record

Comune Di Travaco' Siccomario

Proposta Nr. 105
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO -ACCOGLIENZA E IDENTITA' SERV IZI RIVOLTI 

ALL'IMMIGRAZIONE 4 - PER L'ANNO 2012

Ufficio
Parere

Data Favorevole
Firma del Parere

Ufficio Proponente (Segreteria AA. GG.)

Parere Favorevole

30/07/2012

BAILO RAG. GIOVANNA

Ragioneria

Parere Favorevole

06/08/2012

Palestra Dr. Mariateresa

Segretario Comunale

Revisore

104-set-12



DELIBERA G.C. N. 95 DEL 29/08/2012

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bonazzi Ermanno F.to Nigro Dr. Fausta

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale e` stato affisso all'Albo Pretorio di questo
Comune il giorno 05.09.2012 e vi rimarrà` per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del
D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

Addì 05.09.2012 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Nigro Dr. Fausta

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Nigro Dr. Fausta

Dichiarazione di esecutività

La presente deliberazione:
 E’ stata trasmessa in elenco, con lettera n° _________ in data 05.09.2012 ai Capigruppo
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

 E' divenuta esecutiva il _________ per decorrenza termini.

Addì,
IL SEGRETARIO COMUNALE


